中共宁德市委宣传部文件
宁委文明办联〔2021〕13号
[image: image1.jpg]

中共宁德市委宣传部  中共宁德市委文明办
关于分领域分行业打造新风正气
宁德“名片”的通知
各县（市、区）委宣传部（文明办），东侨经济技术开发区党工委宣传部（文明办），市直有关单位：

为深入开展党的优良传统和作风教育，树立新风正气，把好传统带进新征程，将好作风弘扬在新时代，根据《中共宁德市纪委办公室印发〈关于开展分地域分领域分层级治“四风”树新风专项工作的实施方案〉的通知》（宁纪办发〔2021〕1号）要求，市委宣传部、市委文明办聚焦对社会风气具有较大影响的行业系统，着力打造宁德新风正气。经征集提炼、广泛征求意见，推出了党政机关、政法系统、医疗卫生系统、教育系统、行政执法单位（税务、市场监管、生态环境、自然资源）、社会保障领域（民政、人社）、行政服务中心窗口单位、企业家群体等 8 个行业领域的新风正气宁德“名片”。为进一步推动工作落实，根据打造新风正气福建“名片”部署要求，结合我市实际，经研究，决定在全市重点行业领域开展打造新风正气宁德“名片”活动，现将有关事项通知如下。

一、活动目标
深入学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话和对福建、对宁德工作系列重要讲话重要指示批示精神，结合党史学习教育和“再学习、再调研、再落实”活动，大力传承和弘扬习近平总书记在宁德工作期间倡导弱鸟先飞、滴水穿石、四下基层、行动至上等优良传统作风，把践行宁德新风正气“名片”与“我为群众办实事”紧密结合起来，在着力构建“一核两廊五轴”发展格局中，积极培育和塑造内在价值与外在形象有机统一、时代特征和职业特点有机交融、用心用情服务人民的精神品质，努力用新风气、新面貌服务群众高品质生活、服务社会高质量发展，为全方位推进高质量发展超越、奋力谱写全面建设社会主义现代化国家的宁德篇章营造良好的社会氛围。

二、活动内容及步骤

（一）宣传推广阶段，2021年11月1日-11月10日。

1.行业系统内部署宣传。重点行业领域牵头单位要及时部署系统内各单位开展新风正气“名片”宣传实践活动，综合运用行业系统微信公众号矩阵、官方网站、抖音号等媒体平台，充分、到位解读新风正气福建“名片”、宁德“名片”的内容和要义，使新风正气“名片”成为各行业领域系统干部职工牢记的“座右铭”。

2.全社会范围宣传推广。重点行业领域牵头单位要将新风正气福建“名片”、宁德“名片”的内容和要义解读等在各级主要媒体、网站和客户端公布，集中宣传和展现新风正气“名片”、展示服务承诺，主动接受服务和监管对象的监督，营造良好的外部舆论环境。

（二）集中践行阶段，2021年11月11日-12月10日。

1.结合党史学习教育。要结合党史学习教育和“再学习、再调研、再落实”活动，将践行新风正气“名片”融入“我为群众办实事”，广泛开展内容丰富、形式多样的主题实践活动。要以“岗位建功”“争做人民满意的公务员”，争创“五一劳动奖”“青年文明号”“巾帼文明岗”等为契机，开展优质服务、争先创优、岗位竞赛等活动。要积极面向群众、服务基层，主动亮出服务清单、亮出“名片”，以扎实有效的活动成效擦亮新风正气“名片”，让新风正气内化为本行业本系统干部职工的自觉行动，外化为服务人民群众、净化社会风气的有效利器。

2.融入文明创建活动。要以深化文明行业、文明单位创建为抓手，深入贯彻落实《新时代公民道德建设实施纲要》，广泛开展以职业道德建设为主的“社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德”等“四德”教育实践活动。要重点针对 8 个行业领域的行风建设、服务质量等情况适时进行暗访，引导各级各部门不断提升文明创建水平和服务质量。

3.围绕行业系统特点。党政机关要结合创建 “让党中央放心让人民群众满意”模范机关活动，通过践行“名片”，改进工作作风；政法系统要结合第二批政法队伍教育整顿，铸造政法铁军，维护宁德社会安全稳定；卫生健康系统要推动医务工作者加强医德修养、陶冶医德情感、确立医德信念，保障人民健康；教育系统要加快教育补短板，构建高质量教育体系，办好人民满意的教育；税务系统要突出“人民税收为人民”理念，践行为国聚财兴宁惠民；市场监管系统要紧扣民生加大监管执法力度，实施知识产权强市和质量强市战略；生态环境系统要围绕深化生态文明先行示范区建设，捍卫青山绿水；自然资源系统要着力构建“天上看、地上查、网上管”立体监管体系，进一步加强自然资源保护利用动态监测管理；民政系统要结合“办实事、解难题、送温暖、传党恩”，解决群众“急难愁盼”问题；人社系统要着眼人民幸福生活需要，用更加优质服务保障民生、惠及百姓；行政服务中心窗口单位要持续深化“放管服”改革，推进政务服务“马上办、网上办、就近办、一次办、自助办”，不断优化营商环境；工商联等部门要引导企业家大力发展经营、履行社会责任，践行企业家精神。

（三）总结提升阶段，2021年12月11日—31日。

1.组织评估总结。要通过“好差评”系统、各级政府门户网站、“12345”热线、手机问卷小程序等，认真倾听、收集服务和监管对象的评价、意见和建议，及时解决突出问题，提升群众满意率，增强群众获得感。要及时总结活动成效，组织分析研判，做好效果评估，积累经验教训。
2.做好提炼提升。各牵头单位要深入挖掘本行业本系统的具有品牌价值、推广价值的好经验好做法，组织做好提炼提升，制定宣传推广方案，通过报纸、电视台、新闻网、客户端等传统媒体和新媒体平台，开展多层次、全方面、立体化的宣传展示，使好经验传播得更远，好品牌打得更响。

三、工作要求

1.要提高政治站位，强化组织领导。要深刻领会习近平总书记强调的“三严三实、对党忠诚、实事求是、人民至上、敢于斗争、艰苦奋斗”内涵，充分认识打造新风正气的重要性，切实担负起政治责任，明确工作任务，强化组织领导，将打造新风正气“名片”与中心工作、业务工作相结合，一同部署、一起落实、一体推进，深度融入干部职工日常生活，切实推动宣传、践行活动，着力把“名片”打造好。

2.要建立健全机制，统筹协调推进。各牵头单位负责牵头抓总，建立健全相关工作机制，细化分解任务清单，落实责任到岗到人。各重点行业系统内单位要根据文明单位动态材料上传的具体要求，将本行业、本领域新风正气“名片”落实情况及时上传系统。

3.要坚持示范引领，常态推动落实。要着力通过重点行业领域宁德“名片”的打造，及时总结经验，示范带动其他行业、领域树立新风正气，以点带面、以线串片推动宁德社会风气清正。要坚持滴水穿石、久久为功，把好的作风长期坚持下去，把好的机制建立起来，建立起新风正气“名片”常态化打造机制，推动宁德“名片”形成聚沙成塔效应。

各牵头单位请于12月20日前，将活动总结报送市委文明办。联系人：孙忠文，联系电话：2837053，传真：2885776。

附件：1.重点行业领域新风正气福建“名片”

      2.重点行业领域新风正气宁德“名片”
中共宁德市委宣传部        中共宁德市委文明办

2021年11月1日
附件1
重点行业领域新风正气福建“名片”
1.党政机关——四下基层、四个万家、马上就办、真抓实干
（牵头单位： 市直机关工委）

2.政法系统——秉持公平正义、守护八闽平安

（牵头单位： 市委政法委）

3.医疗卫生系统——展仁德风范、护百姓健康

（牵头单位： 市卫健委）

4.教育系统——坚守立德树人初心、办好人民满意教育

（牵头单位： 市教育局）

5.行政执法系统：
税务系统——服务至善 、税兴八闽

（牵头单位： 市税务局）

市场监管系统——忠诚履行监管职责、维护市场公平秩序 （牵头单位： 市市场监督管理局）

生态环境系统——建设先行示范区、守护八闽生态美

（牵头单位： 市生态环境局）

自然资源系统——保护自然资源、保障绿色发展
（牵头单位： 市自然资源局）

6.社会保障系统：

民政系统——为民爱民增福祉、同心携手创美好

（牵头单位： 市民政局）

人社系统——民生为本、人才为先、严实为要、服务为上

（牵头单位： 市人社局）

7.行政服务中心窗口单位——倾情服务、马上就办

（牵头单位： 市行政服务中心管委会）

8.企业家群体——敢为天下先、爱拼才会赢

（牵头单位： 市工商联）

附件2

重点行业领域新风正气宁德“名片”
1.党政机关——弱鸟先飞、滴水穿石、四下基层、行动至上
（牵头单位： 市直机关工委）

2.政法系统——忠诚为民守初心、公正严明强法治
             “山海枫桥”保稳定、长治久安促发展
（牵头单位： 市委政法委）

3.医疗卫生系统——厚德仁心佑生命，大爱精诚惠闽东
（牵头单位： 市卫健委）

4.教育系统——加强师德师风建设 办好人民满意教育
（牵头单位： 市教育局）

5.行政执法系统：

税务系统——宁心聚财、和合至善、崇法厚德、精细服务
（牵头单位： 市税务局）

市场监管系统——践行监管为民初心、维护良好市场秩序 （牵头单位： 市市场监督管理局）

生态环境系统——讲政治、守底线，优执法、强担当，

解难题、惠民生

（牵头单位： 市生态环境局）

自然资源系统——四早四严四要  保资源促发展
（牵头单位： 市自然资源局）

6.社会保障系统：

民政系统——秉持爱民为民初心，创造和谐美好未来
（牵头单位： 市民政局）

人社系统—— 稳就业、促创业、重人才、强保障
（牵头单位： 市人社局）

7.行政服务中心窗口单位——真抓实干，马上就办，便民

                          规范，高效廉洁

（牵头单位： 市行政服务中心管委会）

8.企业家群体——滴水穿石、创业致富，弱鸟先飞、创新致远
（牵头单位： 市工商联）

	抄送：市纪委监委。

	中共宁德市委精神文明建设办公室
	2021年11月1日印发

中共宁德市委文明办